Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

OFÍCIO N° 132/2021/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 28 de junho de 2021.

Ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal
JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE
Conselheiro Lafaiete - MG

! 6
Assunto: Ref. Requerimento 257/2021

n

rD

ÇD

fu

Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento retro mencionado, de acordo com as informações
prestadas pelo assessor da Secretaria de Obras e Meio Ambiente e Secretaria de
Planejamento, Eng. Marcelo Magno, temos que:

Considerando o "incidente ocorrido no Hospital Campanha, em função da obra
realizada em terreno vizinho ao prédio, quer resultou na necessidade de obras
emergenciais" (req. 257/2021- Vereadora Damires Rinarily);

O muro de arrimo necessário para a garantia da segurança da construção foi executada,
inclusive com as obras concluídas. Esclarece-se que o painel não foi danificado em
razão da queda do muro de arrimo, uma vez que ele só fora construído posteriormente.
O que ocorreu foi um deslizamento de terras, em razão da escavação para execução da
obra contígua ao Hospital.

Referido muro foi construído pela empresa executora da obra vizinha ao hospital, cujas
cópias do Atestado Técnico de Estabilidade Estrutural Engenharia Civil e da ART
protocoladas no CREA-MG, seguem anexadas a este oficio.

Sendo só para o momento.

Seguimos juntos no propósito da resolução das demandas.

Cordiais cumprimentos,

L riad 02S
e Governo

.,

se ho-írd Lã.falêtq, e en*r dê. 2020

A/C Municipio de Conselheiro Làfaete

• ATESTÁDO TÉCNICO; DE ESTABILIDADE .ESTR R.A iT
ENGENHAF1A cyit

Prezados, .

A segu1r apreseitamos atestad* de catab1lIdede estrutwal do edftIct oupeo peo

Hospftal de Campin ha, na Rua, 1ares de- Meto, n2 29 Centu nse1beiro i$atete M(3

CEP 35.40Õ-59.

A :SCA Gerenciamento e Ádnntstiaço é urna empresa qu traba[ha. para viabilízar a

£Õnstruço. çiVir 3Çflr. Q . •$. eTfi:* srn IeseuÊcTfentes A

eq:uipe d c * xee,$:eplesdçntno:

.a Sç t uItira e On$.P.0h9.f atum c 4een. Miin d 4os:os pp.tç e

no acom,anhaertto d çbr Vn 9bet1yq de $I' efltáJtS) com  Õ m

• melhor Veitamerito p'vi dos TeÇU(Q rstks da •taa.

:sjstema cQnstrutiyO. •• . .. •

bevido ao e

2020 no Hospital de Campaih, em qrjwto om Mfi!o d orsèff4ri. 1afa

Defesa Civil, e propjietrlqs çI imóvel, r1brflQs a isesdo danoa e pab1øgta5 CaisacIø

Ora assegurar a iestgbilídáàe esturtjaL  ar c fa pr PAr

Durante a visita, Jqntn'ïente com o Dr AugustQ .çnipr d raójp, Çpõr4'ijáder daefe,a 1vIl

de ConselheHo Lafaiete, foi fet alte sobre 0,  estbiI1dgie t(o di edJço

principal dó Hospital de Campanha e r fam 14 ftLfjça4Q trp$ o.j aparjrriertp de

pato loglas, internas QU extern$q qe jqi1 JIçQ flarçil 0t tomleta das

atividades na ediíicaço A SCA com.proma e a regqlarkar f Deci1ptb c r3ergI

eletrica para Q hospital e à pefra lii*riça parexegar Iimpx 4 reno e

d qu esczrec r[ ÇWt flPQT arr1kTtAde

icrep rmado com oJJeiiv çt 1arter a lte x1stente e

funcionamento.

c 2OA47/t

SCA GERENCIAMENQE AD.MtW1.RI&J

!
ABNT NSR 6118 NORMA DEcONc0 ÀRMAØ -

ABNT NBR.1.5575 —NORMA DEUSEMPENHÍ0

• ........... M/4LtAÇO'DE DESEMPENHÕRUÁL

.ABNT BR i5.575Jl3ZØR .
•

-NORMA DE QNE1D, P'ROCEEMNTOS

ABINÉT NI1R 5681.(NI3501)-Contfplet -~erros;

ABNT NSR 6122— NORMA ÓEPROJETQ DE FUNDAÇES

PROJETO DE LEI No 7,31, DEO1A

PORTARIA N245, DO CBMMGI  DE8 DE ABRIL DE 2020

Conclusão:

A SCA Gerenciaménto e AdrnlnIstraoLtd. ateta a estabilidade, eètruraIdoedíco;øara

sua plena uUrIzaco cõmo Hosoital de Cãmpanha4,

Na certeza de contar Com sua apredaço, colQcamo-nosao seutero dispor pBra qualsqtier

esclarecimentos.

•Iém dessa. atestado sed erada.una anotaço de repons hIflddetc caAtJ ria

3

Valor 1, 00 Tpo de contratante: PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO

CEP: 36400059

CNP,J: 19.718.360/0001-51

3. Dados da Obra/Serviço
Logradouro: RUA TAVARES DE MELO N° 000029

Bairro: CENTRO
Cidade: CONSELHEIRO LAFAIETE UF:MG
Da cio Início: 24/09/2020 Piwlsáo de término: 2 6/10/2020
Fnaildade: SAÚDE

Proprietário: MUNICIPIO DE CONSET.P1IRO LAFAIETE

Valor daART: 88,78 Registrada em: 24/09/2020 ValorPago: 88,78 NcsoNúmero: 0000000006032074

2. Dados do Contrato

Contratante: MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE CNPJ: 19.718.360/0001-51
Logradouro: AVENIDA PREFEITO MÁRIO RODRIGUES PEREIRA N° 000010

Bairro: CENTRO
Cidade: CONS)TJTPIRO LAFAIETE UF:MG CEP: 36400026
Contrato: ATESTADO DE ESTAB. Catebradoem: 24/09/2020

4AtIvlctade Técnica Quantidade: Unidade:
1 - EXECUÇÃO

CERTIFICAÇÃO, EDIFICAÇÕES, CONST PARA FINS HOSPITALARES 200.00 m2

iaawcisãdas atividades técnicas o profissional deverá procedera baixa desta ART
5. Observacões

A' DE ATESTADO DE ESTAHILIDADE DE EDIFício DE HOSPITAL DE CAMPANHA EM CONSELHEIRO LAFAIETE

6. Declarações

7. Entidade de Classe

ASSOC. DOS PROFISSIONAIS GEÓGRAFOS DO ESTADO D
8.6sinaturas

RNP: 1415386307

V W(),.,9/

SELHEIO LAFAI CNPJ: 19.718.360/000151

RNP: 1415386307

Registro: 0 4 .0. 0000203947

PEDRO OTAVIO ALFENAS DA SILVA
iltuto profissional:

ENGENHEIRO CIVIL;

ART de Obra ou Serviço
14202000000006303100

~ação de Responsabilidade Técnica - ART CREA-MG Lein° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

Via da Obra/Serviço

Página 1/1

1. Responsável Técnico

a informações
A ART 4 válida somente quando quitada, mediante apresentação do oomprovente

do pagamento ou onfer4ncia no site do Crsa.
A autenticidade deste documento poda ser verificada no alta
www.crea-m9.org.br  ou v,wconfea.org.br
A guarda da via assinada da ART será de responsabilidade do profissional e do

contratante com o objetivo de documentar o vínculo contratual.

VALOR DA OBRA: R$ R$1O.000,DO. ÁREA DE ATUAÇÃO: CIVIL,

CREAMG
www.crea-mg.org.br[0800.0312732